In editing the texts I have kept as closely as possible to both the orthography and the punctuation of the manuscript. Its spelling, indeed, is not always consistent; but some very old usages were apparently preserved by scribes till the end of the tenth century, which is the age of our copy.⁵ Therefore, it was preferable, on the whole, to respect the traditional text, since this causes no inconvenience as to the meaning. Of course, the modest *apparatus criticus* (numbered I in each case) states every notable detail. Summing up, I must own that, fortunately, I have not met with any real difficulties. Frequently, some letters or even words have disappeared with the margins, as the result of damp; but, in most cases, it has been easy to restore the parts which are wanting.

Numbers II and III of the notes give the Biblical quotations or allusions, and some literary references, in order to settle finally, as has been said before, the question of authenticity.

I.

INCIPIVNT OMELIAE IN VIGILIIS PASCHAE.

Notum uobis est, fratres carissimi, neque enim quod agitis ignoratis, ad hoc istam uigiliam domino dicatam et uigiliis omnibus quae ad dei cultum exhibentur esse praelatam, quod in ea renouatur anniuersaria

¹ The number has been written by the reviser over an erasure.

² The manuscript gives 'de die domc ad martires . octauarum'.

³ The only difference is '*Nuper pr. acturi multa . . .*', instead of the common text '*Ne moras faciamus acturi m.*'

⁴ Our manuscript, with very good readings, is a useful witness. This sermon has been preserved in what I call the '*Alleluia*' collection (edited by J. Vlimmerius at Louvain in 1564); see below.

⁵ In the last sermon (no. 18 of the last part), there is a clear sign both of antiquity and of accuracy; the copyist has written 'panis nō', certainly understanding *non*, but reproducing the old abbreviation for *noster*, which is the correct text (*P. L.*, t. xxxviii, col. 389, line 9 from the bottom).

5 sollemnitate memoria saluatoris, qui traditus est propter delicta nostra et surrexit propter iustificationem nostram,¹ ut uniuersa ecclesia eius, quo[d est] corpus eius,² cantare possit: EGO AVTEM EXVLTABO IN DOMINO ET GAUDEBO IN DEO SALVATORE MEO.³

Erit enim et nobis, huius saeculi nocte translata, resurrectio carnis,
 10 ad regnum cui[us] in capite nostro⁴ praecessit exemplum. Propter hoc namque dominus uoluit nocte resurgere, quia, secundum apostolum, deus qui dixit de tenebris lumen claresc[ere] claruit in cordibus nostris.⁵ De tenebr[is] ergo lumen clarescere significauit dominus nocte nascendo, nocte etiam resurgen[do]. Lumen quippe de tenebris Christus est de
 15 Iuda[eis], quibus dictum est: NOCTI ASSIMILAUI MATREM VESTRAM.⁶ Sed in illa gente, tamquam in illa nocte, non fuit nox uirgo Maria, sed noctis quodammodo stella. Vnde et eius partum stella signauit,⁷ quae longinquam noctem, hoc est magos orientis,⁸ ut adorarent lumen, adduxit, ut et in ipsis fieret quod dictum est lumen de tenebris
 20 clarescere, ut concordarent etiam resurrectio et natiuitas Christi. Sicut in isto nouo monumento nullus est antea, nullus postea positus⁹ mortuus; sic in illo utero uirginali nec antea mortalis est quisquam nec postea satus.

Quamuis igitur hac nostra uigilia non adhuc quasi resurrecturus
 25 dominus expectetur, sed resurrectionis eius annua sollemnitate memoria renouetur, tamen hoc celebrando ita praeterita recordamur ut aliquid etiam quod ex fide uiuendo¹⁰ agimus hac eadem uigilia figuremus. Nam totum hoc tempus quo saeculum istud uice noctis excurrit oculis fidei in scripturas sanctas, tanquam in nocturna luminaria, intenta
 30 ecclesia uigilat, donec dominus ueniat.¹¹ Hinc est quod dicit apostolus Petrus: HABEMVS CERTIOREM PROFETICVM SERMONEM CUI BENE FACITIS INTENDENTES TAMQVAM LVCERNAE IN OBSCURO LOCO DONEC DIES LVCESCAT ET LVCIFER ORIATVR IN CORDIBVS VESTRIS.¹² Propter quod et ipse saluator spiritalem uigiliam nobis imperat, ubi de suo repentino
 35 locutus aduentu: VIGILATE, inquit, QVIA NESCITIS DIEM NEQVE HORAM.¹³ Sicut ergo nunc qui in nomine domini ad uos ipse uen[i], uigilantes uos in nomine eius inueni¹⁴; sic ipse domin[us], in cuius honorem celebratur ista sollemnitas, ecclesiam suam luce mentis inueniet uigilan[tem], quando ueniet,¹⁴ ut etiam excitet eam in monu-
 40 mentis¹⁵ corpore dormientem.

EXPLICIT (I).

I. Pag. 125 in codice 7 quod est] littera d non omnino euanuit, sed uerbum est quod ex sensu coniecti in margine totum stabat 17 quodadmodo prima manu
 41 numerum addidi ad consonandum cum sequenti sermone

II. ¹ Rom. iv 25* (VG. id est Vulgata siue Clementina editio: surrexit); sic etiam Sermo vi noster, l. 2. Hic textus in Guelferbytanis tractatibus de Nocte Sancta, quos D. Germanus Morin detexit et edidit (Turici, 1918), bis etiam allegatur: iv 39 (ubi

propter peccata et resurrexit); *v* 13 (*ubi etiam resurrexit*)² Cf. Col. i 24
³ Hab. iii 18* (VG. e. a. in d. gaudebo et exultabo in d. iesu meo). *Ita*: (1) *Cypr. Ad Demetr.* 20, *sed inuertit* in dom. ex.; *ed. om. et, quod habent mss. RMB*; (2) *Aug. De Ciuit. xviii 32, sed inuertit et om. et ut Cypr.*⁴ Cf. I Cor. xi 3
⁵ 2 Cor. iv 6* (VG. lucem, splendescere, illuxit); *prior pars denuo l. 19 repetitur. Iisdem uerbis utitur Aug. in l. de Spir. et Litt. ii c. xviii 31. Locus hic ex parte alluditur in alio sermone de uigiliis Paschae, qui est n. cccxliii: quoniam ille qui iussit de tenebris lumen clarescere illuminauit eos*⁶ Os. iv 5*, *ex LXX: vbrktı wpoıwσa (pro quo VG nocte tacere feci matrem tuam). Pariter Hier. in Oseam*
⁷ Cf. Mt. ii 2, 9 sq. ⁸ *Ib. ii 1 sq.* ⁹ Cf. Mt. xxvii 60; Lc. xxiii 53
¹⁰ Cf. Rom. i 17; Gal. iii 11, etc. (Hab. ii 4) ¹¹ Cf. I Cor. xi 26 ¹² 2 Pet. i 19*; *VG sex discrepantias profert*: (1) firmiorem, (2) attendentes, (3) quasi, (4) luc. + lucenti, (5) caliginoso, (6) elucescat. *Illo textu saepius doctor usus est: cf. In Ioh. xxiii 3 et xxxv 8; Gen. in litt. iv c. xxiii 40; In Ps. li 13, cxviii s. xxiii 1, cxliii 11; Serm. xlix 3 et ccx 6; denique Adn. in Iob i (ed. CSEL xxviii, p. 603, l. 25): et lucifer etc. tantum. Ex editionibus quas habes, huius sermonis discrepantiae pro numeris 1, 5, 6 semper probantur; n. 2 VG editionis raro datur (In Ioh. xxxv); e contrario, lucenti (4) additur, duobus locis exceptis (In Ioh. xxxv, Serm. xlix); n. 3 frequenter uariatur: tamquam ut supra (et sic Ps. cxliii, Serm. xlix et ccx), sed etiam sicut, uelut, quemadmodum*¹³ Mt. xxv 13 ¹⁴ Cf. Lc. xii 37
¹⁵ Cf. Ioan. v 28